³⁰ Exod. xx, 12.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(30) Pro his, φίλε, ἐγεγόμεην, hæc cod. Vat. 650 substituit, φιλαίτιε, γενοίμην οὐ μὴν. Possin.

(31) Inter τοσοῦτον et προήκεις idem inserit σοφίας. In.

(32) Μέμψασθαι scribit idem pro μέμψασθαι, et

justitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum; hoc est, nisi tanto intervallo superaveritis eos, qui in Veteri (Testamento) virtute clari ac celebres fuerunt (non enim jam liquor de iis, qui pomas dabant; sed de illis qui virtutis studio dediti, eoque nomine clari fuerunt), quanto intervallo distat cælum a terra, non introibitis in regnum cælorum.) Certami-

530 CCV. — OLYMPIO PRESBYTERO, ISCHOLASTICO.

Equidem, amice vir, inficias non ihero, me præpositurum hoc fuisse multis numeribus, maximæque laudis loco habiturum, si ea de quibus nuper scripsi, persuadendo perficere potuissem. Hactenus sane culpæ affines existimarem, si qui optima audientes monita, non adhiberent animum, ac semetipsos ultro ea, quæ ex ejusmodi orationibus redundare poterat, utilitate privarent. Sed sperabam simpliciter unumquemque vel in eos translaturum reprehensionem, qui rectis monitis non obtemperassent, vel neque illis, neque mihi ullam ingesturum objurgationem. Quia vero eo usque procedis, ut me vituperes, tu, inquam, qui nihil habes dicere, sed omnia quoque tanquam divina extollis, ac unum duntaxat te habere satis firmum arbitraris, nempe quod non potuerim persuadere. necessitas postulat, ut tibi hac de re scribam litteras, neque committam, ut silentio culpam agnovisse videar. Absurdum enim fuerit, ut tu quidem ea quæ non decet scribere ausis; ego autem justa rescribere non ausim. Nam si quidem dixisses tantum, non etiam scripsisses talia, quiescisses sane. Quoniam autem significasti ea, quæ neque ego reticui, et tuam sapientiam, quæ sibi videtur vera crimina objecisse, superant. Nihil itaque velim acerbe neque contemptum argumentis interponere (non enim ea causa adsum, ut aliis maledicam, sed ut ostendam, me hic nihil peccasse). Si quid vero ipsa me cogat dicere necessitas, ejus rei causa naturæ negotiorum, non autem meæ scribentis voluntati imputanda est. Ducam vero hinc initium, de quo ipse scripsisti. Si vel maxime, cum sæpe scripserim, pro eo ac decebat (ut certe decebat) ad Eusebium et Martianum et Zosimum et Maronem, hortatus eos, ut a vitiiis quidem et improbitate desisterent, ad vitam vero secundum virtutem degendam stadium omne suum conferrent id tamen ipsi

mox ἐβουλόμην pro βουλοίμην. In.

(33) Post κακίας μὲν quæ sequuntur usque ad εἶτα τοῦτ' exclusive, sic habe ex cod. Vat. 650. ἀποροτῆσαι, ἀρετῆς δὲ ἀντιλάβεσθαι. In.

non persuasi, utrius partis hæc est culpa? Videris autem mihi verbo quidem in me culpam rejicere; reipsa vero illos traducere. Qui præsidem non auscultat, chorus inconcinuus est; qui medico non obtemperat, miser est: at præses chori musici, et medicus, extra culpam est. Nam et illorum, qui plurimum dicendo valuerant, maximamque prudentiæ opinionem et gloriam assecuti sunt, nemo est, qui hoc effugere poterit crimen (si crimen appellandum est), idque non ob suam imbecillitatem, sed ideo, quia auditores in sua potestate habent finem (qui est persuasio), propter libertatem arbitrii. Quam etiam ob causam firma consistit iudicii ratio. **531-532** Et quid attinet homines commemorare, cum in prompta sit ab ipso Salvatore exemplorum capere primordium? Quando enim Judæi et horum cognominis Judas, illi quidem infideles manebant, et Christum e medio tollere conabantur, iste vero eundem prodere nitentur, tunc æterni Patris Verbum talibus verbis utebatur (tametsi apud homines ea nihil proficerent, quæ lapidum quoque naturam inflectere posse videbantur), nunc quidem justitiæ rationibus eos revocans a facinore, nunc vero suppliciorum comminatione ipsorum malitiam reprimens. Quid igitur? Num ipsis persuasit? Nihil minus. Cur ita? Quia ut persuadeantur auditores, et in sententiam aliquam perducantur dicendo, vel non, ipsorum in potestate situm esse oportet, ob eam, quam dixi, arbitrii libertatem. Num tu igitur, si eo tempore vixisses, accessisses ad Deum Verbum, et culpam in ipsum conjecisses? (taliam quædam verba ad eum proferens:) Non servasti Judam. Quanquam dicendo non servavit eum. Sed mea quidem opinione omnes te habituri fuissent pro demente, et accusaturi te extremæ imperitiæ atque importunitatis. Nam ad doctoris quidem officium pertinet, nihil eorum quæ ad persuadendum facere possunt, prætermittere; penes auditores vero est vel persuaderi, vel non. Ab hoc igitur exemplo præsens quoque nihil discrepat, si mihi imputetur ejus rei culpa; quod quæ volui, non persuaserim. Quod si Græci aut Judæi occurrant forte nobis (oportet enim sexcentis oculis ea quæ in contrarium afferri possunt, circumspicere, eaque overturnere), ad illos quidem dicemus: Quid, quæso, causæ est, cur Jupiter, ut Homerus ait, ex periculis non servarit (Sarpedonem) charissimum, sed consilium ei tantum dedit? Ad hos autem: Quid causa fuit cur in Veteri Testamento per Mosem cæterosque prophetas locutus Deus, non servavit homines, sed neglectus spreusque contumaciter,

ἄξέφυγεν, οὐ παρὰ τὴν οὐρανὴν ἀσθένειαν, ἀλλὰ παρὰ τὸ τοὺς ἀκρατάς κυρίου εἶναι τοῦ τέλους, διὰ τὸν τῆς αὐτεξουσιότητος ὄρον. Διὸ (34) καὶ ὁ τῆς κρίσεως βέβαιος ὑπάρχει λόγος. Καὶ τί δεῖ τοὺς ἀνθρώπους λέγειν, ἔξιν ἐξ αὐτοῦ τοῦ Σωτῆρος λαβεῖν τῶν παραδειγμάτων τὴν ἀρχήν; Ὅτε γὰρ Ἰουδαῖοι καὶ ὁ τοῦτον ἐπιώνυμος, οἱ μὲν ἠπίστουσι, καὶ ἀνελεῖν ἐπεχείρουν, ὁ δὲ προδιδόναι ἐπειράτο, τοιοῦτοις λόγοις ἐχρήσατο ὁ Λόγος· καὶ περὶ οὗ τοῖς ἀνθρώποις ὁ λόγος (35), οἳ καὶ τὴν τῶν λίθων φύσιν εἰκότως δεινότεροι ἦσαν ἐπικάμψαι· ποτὲ μὲν τοῖς τοῦ δικαίου λογισμοῖς ἀνείργων· ποτὲ δὲ τῆ τῶν τιμωριῶν ἀπειλῇ ἀναστῆλθον αὐτῶν τὴν κακίαν. Τί οὖν; Ἐπεισεν; Οὐδαμῶς. Διὰ τί; Ἐπειδὴ τοῦ πεισθῆναι καὶ μὴ, τοὺς ἀκούοντας κυρίους εἶναι χρὴ διὰ τὸν τῆς αὐτεξουσιότητος, ὡς ἔφην, ὄρον. Ἄρ' οὖν, εἰ κατ' ἐκείνον ἐγεγονόκει τὸν χρόνον, προσῆλθες ἂν τῷ Θεῷ Λόγῳ, καὶ κατηγιάσω; Οὐκ ἔσωσας τὸν Ἰούδαν. Καίτοι λέγων οὐκ ἔσωσεν· ἀλλ' οἶμαι πάντας ἂν σε παραπληξίας καὶ τῆς ἐσχάτης γράψασθαι ἀπαιδευσίας. Τοῦ μὲν γὰρ διδάσκοντός ἐστι, τὸ μηδὲν παραλεῖψαι τῶν φερόντων εἰς πειθῶ· τῶν δ' ἀκρωμένων, τὸ πεισθῆναι, καὶ μὴ. Τοῦτου τοίνυν οὐδὲν διαφέρει καὶ τὸ παρὸν, εἰ τὴν αἰτίαν τῶν μὴ πεισθέντων ὁ μὴ πεπεικῶς οἴσομαι. Εἰ δ' Ἕλληνας ἢ Ἰουδαῖοι πρὸς τοῦτο ἀντεπίποιεν· χρὴ γὰρ μυρίαὶ ὀφθαλμοὶ τὰς ἀντιθέσεις περισκοπεῖν, καὶ (36) ταύτας ἀνατρέπειν· πρὸς μὲν ἐκείνους φησομεν· Δι' ἦν αἰτίαν ὁ Ζεὺς, ὡς φησιν Ὁμηρος, οὐκ ἔσωσε τῶν κινδύνων φίλατον, ἀλλὰ συνεβούλευσε μόνον; Πρὸς δὲ τοῦτους, Διὰ τί ἐν τῇ Παλαιᾷ διὰ Μωσέως καὶ τῶν ἄλλων προφητῶν λαλήσας ὁ Θεός, οὐκ ἔσωσεν (37), ἀλλὰ παρακούμενος τιμωρίας αὐτοὺς μετήλθεν; Ὅταν γὰρ τις δίκην δῶ, ὁμοῦ τε κεκόλασται, καὶ τὸ μὴ πεπεισθαι τῷ νομοθέτῃ δείκνυσσι· μάλλον δὲ αὐτὸς ὁ νομοθέτης, ὅτι οὐ πείσῃ πάντας χρηστοὺς εἶναι, προσεῖδεν. Ὁ γὰρ ὀρίζων περὶ τιμωρίας, ὡς οὐ καλέσει τοὺς πονηροὺς, δὴλὸς ἐστὶν εἰδώς. Ὅπερ γὰρ ἂν εἰς τοῦτο ἀπολογῆσονται, τοῦτο καὶ ἐπὶ τοῦ Ἰούδα λελέξεται. Ἐδει μὲν οὖν ἐνταῦθα στήναι τὴν ἀπόδειξιν· πᾶν γὰρ ὅτι ἂν ἐπὶ τῷδε λεχθεῖ παραδειγμα, τοῦδ' ἔλαττον. Τί γὰρ θαυμαστόν, εἰς ἀνθρώπον ἔλθειν, ὁ καὶ αὐτοῦ τοῦ (38) Λόγου ἦφατο; τὸ δὲ μὴ δοκεῖν εὐπρόσωπον τεθηρευκέναι ραθυμίαν, οὐδὲ τῶν ἀνθρώπων ἀφέξομαι. Δι' ἦν αἰτίαν τοίνυν Μωσῆς κατελιούτο ἱεροφάντης, Ἥσατας δὲ ἐπρίξτετο, ὁ τῶν Σεραφίμ θεωρός, Ἰερμίας δὲ εἰς λάκκον βορβόρου κατεκλίετο, καὶ Πέτρος μὲν ἀνῆρειτο, Παῦλος δὲ ἀπέτέμενετο; Οὐκ ἐπειδὴ μὴ πάντες τοῖς λόγοις προσείχον, καὶ ταῖς παραινέσεσιν; Εἰ δὲ διὰ τὸ λόγων ῥητορικῶν ἢ συλ-